Le tre Sirocchte \ cicalate | d i B E N D V C C I O  R i b o b o l i  | da Mattelica. |
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e trovare altrove un rifugio e uno scampo contro le persecu
zioni dei creditori. 

I patti stretti allora tra Carlo I e il Delle Dote furon questi :

Il Principe di Massa.
Per il continuo desiderio e pensiero che habbiamo d’ accrescere in questa 

nostra città di Massa nove industrie et arti, le quali sogliono aportare ad essa 
et a’ cittadini honore et utile, et essendo fra 1’ altre risguardevole l ’ esercizio 
dello stampare; et essendo venuto in questa città messer Francesco Delle Dote, 
cittadino pisano, et havendoci supplicato di volerlo accettare e di permettere 
che possi esercitare in essa la stampa, ci siamo risoluti, per le cause suddette 
et altre, non solamente d’ accettarlo, come 1’ accettiamo, ma di favorirlo e di 
concederli 1’ infrascritti privilegi, grazie et esenzioni per anni dieci, per sè e 
suoi successori et heredi, da incominciarsi dal giorno d’ oggi et di osservar
seli per patti espressi e inviolabilmente.

1. Se li farà pagare la pigione della casa dalli heredi del Colombini, 
dove hoggi habita, per anni dieci dalla Comunità di Massa.

2. Si fa libero, franco et esente lui e suoi successori et heredi da ogni 
sorte di dazio, gravezza o gabella, imposta e da imporsi, sì per le persone, come 
per gli arnesi et altre robbe di loro uso, per il detto tempo.

3. Sì fa esente, come sopra, per tutte le robbe che faranno di bisogno 
per detto suo esercizio di stampare et anco per la carta bianca o stampata 
che esso facesse venire o mandasse fuori, per detto tempo.

4. Si li dà libero e franco salvacondotto per detto tempo, tanto a lui, 
come alli suoi heredi e successori, come a tutti quelli che condurrà per ser
vizio del suo esercizio, che possano stare et habitare in questa città, et di non 
esser molestato per debiti civili forastieri di qualsivoglia sorte, sì nelle persone 
come nelle loro robbe.

5. Si li concede privilegio che nessuno per detto tempo possa esercitare 
nè fare esercitare stampe in questo nostro Stato di Massa o di Carrara.

6. Che nessuno anco possa vendere nè far vendere libri d ’ alcuna sorte, 
istorie et altre carte stampate, se prima non haveranno licenza da detto messer 
Francesco, il quale la doverà dare se di quella sorte di libri non si haverà 
nella sua bottega o stamparia.

Dall’ altra parte detto messer Francesco promette e s’ obbliga, per detto 
tempo, per patto espresso, come sopra, di tenere in sua bottega libri stampati 
di varie sorte e secondo il bisogno della città, e di farne venire di fuori se 
ne farà smaltimento; secondo il quale doverà regolarsi alla giornata.